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ÏIÄÇÅÌÍÓ ØÊÎËÓ 
×ÅÊÀЄÌÎ ÍÀÂÅÑÍI

УbХАРКОВІ ТРИВАЮТЬ РОБОТИ ЗbБУДІВНИЦТВА ПЕРШОЇ 
ВbУКРАЇНІ ПІДЗЕМНОЇ ШКОЛИ, ВІДКРИТТЯ ЯКОЇ ЗАПЛАНОВАНЕ 

ВЖЕ НА ВЕСНУ ЦЬОГО РОКУ.

П
ідземну школу зводять на те-
риторії Індустріального району 
Харкова за  кошти міського бю-

джету. Днями міський голова Ігор Тере-
хов відвідав будівництво навчального 
закладу.

— Унікальність цієї споруди в тому, що 
це перший проєкт будівництва в  Укра-
їні справжньої підземної школи. Я  дуже 
вдячний сьогодні нашим будівельникам, 
нашим проєктувальникам, які розроби-
ли цей проєкт. Сподіваюся, що він буде 
успішним. Ця підземна школа відповіда-
тиме всім нормам захисної споруди. З ча-
сом такі школи ми  плануємо будувати 

в усіх районах Харкова. Але краще, щоб 
це нам не знадобилося.

Будівництво першої підземної школи 
в Індустріальному районі Харкова йде чіт-
ко за графіком, незважаючи на ворожі об-
стріли міста, морози і негоду. Сьогодні вже 
змонтовані всі бетонні конструкції, тож 
зараз робота закцентована на гідро- та 
теплоізоляції, проведенні систем каналі-
зації, водогону та встановленні вентиляції.

Підрядники обіцяють тримати зада-
ний темп, щоб вже з березня ми змогли 
навчати тут наших дітей і  приступити 
до зведення наступної такої школи в од-
ному з центральних районів міста.
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Керівник Офісу Президента України Андрій 
Єрмак провів друге засідання робочої 
групи № 9, що працює над реалізацією 
дев’ятого пункту Української формули 
миру «Недопущення ескалації війни та 

повторенняbагресії».

А
ндрій Єрмак зазначив, що порівняно з установ-

чим засіданням робочої групи кількість її учас-

ників збільшилася у більш ніж удвічі. У другій 

зустрічі взяли участь посли та дипломатичні представни-

ки 43 країн, зокрема представники держав Глобального 

Півдня, а також іноземні та українські експерти.

— Пункт дев’ятий Формули миру стосується недопу-

щення ескалації війни та повторення агресії. Це набага-

то ширше, ніж гарантії безпеки. Ми хочемо, щоб наша 

Формула стала глобальною: дати будь-якій іншій країні 

змогу використовувати наш досвід, вчитися на наших 

уроках, використовувати наші інструменти та готові рі-

шення, — сказав Керівник Офісу Президента.

Глава ОП нагадав присутнім, що з часу попередньо-

го засідання понад 30 держав приєдналися до Спільної 

декларації G7 щодо надання нашій державі гарантій 

безпеки, на розгляд Україні передано п’ять проєктів 

двосторонніх документів, розпочато вісім двосторонніх 

консультацій, іще понад 15 країн виявили готовність не-

забаром розпочати двосторонні переговори.

— У межах спільної роботи ми маємо відповісти на 

питання, як донести до потенційного агресора чіткий 

сигнал і примусити його двічі подумати, перш ніж по-

рушувати міжнародне право. Ціна погроз має бути над-

то високою, ціна агресії — нестерпною, а відповідаль-

ність — невідворотною, — наголосив Андрій Єрмак.

Очільник Офісу Глави держави відзначив серйозний 

прогрес у розширенні кола учасників, географії пред-

ставленості, напрацюванні окремих тематичних доку-

ментів і залученні експертів, а також висловив споді-

вання, що незабаром буде узгоджено остаточний список 

співголів цієї робочої групи.

ÏÅÐØÀ ÐÎÇÌÎÂÀ ÏÐÅÇÈÄÅÍÒÀ ÏÅÐØÀ ÐÎÇÌÎÂÀ ÏÐÅÇÈÄÅÍÒÀ 
ÓÊÐÀÓÊÐÀЇЇÍÈ ÒÀ ÊÎÐÎËß ÁÀÕÐÅÉÍÓÍÈ ÒÀ ÊÎÐÎËß ÁÀÕÐÅÉÍÓ
ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ 
ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ 
ПРОВІВ ТЕЛЕФОННУ 
РОЗМОВУ ЗbКОРОЛЕМ 
БАХРЕЙНУ ХАМАДОМ БІН 
ІСОЮ АЛЬХАЛІФОЮ.

В
олодимир Зеленський від-

значив, що це перша роз-

мова між лідерами двох 

держав, а торік відбувся перший 

візит міністра закордонних справ 

Бахрейну аз-Заяні до України.

— Сподіваюся, що встановлен-

ня контактів на найвищому рівні 

відкриє нову сторінку в україн-

сько-бахрейнських відносинах, — 

зауважив Глава держави.

Президент України та Король 

Бахрейну обговорили питання 

двосторонньої взаємодії, глобаль-

ну продовольчу безпеку та під-

тримку Української формули миру.

Володимир Зеленський подяку-

вав за участь представника Бахрей-

ну в попередніх зустрічах радників 

із питань національної безпеки та 

політичних радників лідерів дер-

жав щодо імплементації Україн-

ської формули миру й запросив 

взяти участь у наступному захо-

ді, який відбудеться цього місяця 

в Давосі.

Окремо Глава держави розповів 

про заходи, яких вживає Україна 

для підтримки безперешкодного 

експорту зернових Чорним мо-

рем і забезпечення у такий спосіб 

глобальної продовольчої стабіль-

ності.

ÖIÍÀ ÏÎÃÐÎÇ
ÌÀЄ ÁÓÒÈ ÍÀÄÒÎ 

ÂÈÑÎÊÎÞ

УbМЕТРОДИТСАДКУ ХАРКОВА ВІДБУЛИСЯ ПЕРШІ 
ПРОБНІ ЗАНЯТТЯ.

Н
а станціях «Університет», «Академіка Павлова» 

та «Перемога» навчалися 411 дошкільнят з усіх 

районів міста.

Директорка Департаменту освіти ХМР Ольга Деменко 

зазначила, що зараз охочих готуватися до школи у метро-

садку не менше, ніж 600 — це 20% усіх дітей, що перебува-

ють у Харкові й планують уперше йти до школи у вересні.

ÍÀ ÏIÄÃÎÒÎÂÊÓ — ÍÀ ÏIÄÃÎÒÎÂÊÓ — 
Ó ÌÅÒÐÎÄÈÒÑÀÄÎÊÓ ÌÅÒÐÎÄÈÒÑÀÄÎÊ

ÂÎÐÎÃ ÙÅ ÐÀÇ ÄÎÂIÂ, 
ÂIÍ — ÒÅÐÎÐÈÑÒ

УbНІЧ ПРОТИ 10bСІЧНЯ РОСІЯНИ ДВІЧІ 
ВДАРИЛИ ПОbПУСТИННОМУ ДИТЯЧОМУ 
ТАБОРУ ВbХАРКОВІ.

У
наслідок обстрілу пошкоджено кілька бу-

дівель, зруйновані медичний корпус, бу-

дівля їдальні, пошкоджена територія за-

кладу. Постраждалих немає, повідомив міський го-

лова Ігор Терехов:

— Загалом було два влучання. Попередньо, оку-

панти атакували зенітними керованими ракетами 

С-300 з території Бєлгорода. У момент обстрілу 

в таборі нікого не було.

Наголошую, що це абсолютно цивільний об’єкт. 

Тож наш ворог вчергове підтвердив, що він — у чи-

стому вигляді терорист.

ÇÀÐÏËÀÒÈ ÇÐÎÑÒÓÒÜ
НБУ ПЕРЕДБАЧАЄ ПІДВИЩЕННЯ РІВНЯ ОПЛАТИ 
ПРАЦІ ДЛЯ ГРОМАДЯН УКРАЇНИ. ОЧІКУВАНЕ 
ЗРОСТАННЯ ЗАРПЛАТ МОЖЕ ПОЗИТИВНО 
ВПЛИНУТИ НА СПОЖИВЧУ АКТИВНІСТЬ ТА 
ЕКОНОМІЧНИЙ РОЗВИТОК КРАЇНИ.

З
а даними Держстату, середня зарплата в ІІІ кварта-

лі 2023 року становила 17 937,3 гривні, що на 22,7% 

більше, ніж за аналогічний період 2022 року.

У 2024 році очікується зростання реальної зарплати на 

6,9%. У 2025 році — на 6,2%.

НБУ прогнозує прискорення інфляції у 2024 році. Про-

те, ймовірно, вона залишиться на рівні нижче 10%.

Своєю чергою, це призведе до того, що відсоткові став-

ки на депозити в гривнях залишатимуться привабливими 

не лише для збереження коштів від знецінення, а й для 

отримання додаткового прибутку.
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ÒÐÈÌÀЄÌÎ ÏÅÐÅÄÎÂI 
ÏÎÇÈÖIЇ ÍÀ ÐÈÍÊÓ ÏÎÑËÓÃ

ÍÅÏÎÃÀÍÈÉ ÑÒÀÐÒ

Реалізація ініціативи Save The Workers старту-
вала кілька місяців тому. Першими учасника-
ми програми стали працівники енергетичної 

галузі Харківської області. На сьогодні навчання 
пройшли вже понад 2 тис. робітників об’єктів 

критичної інфраструктури.

ЩОБ ЗБЕРЕГТИ 
ЖИТТЯ ЛЮДЕЙ

МАСКИ 
ПОВЕРТАЮТЬСЯ?

КП «КОМПЛЕКС ЗbВИВОЗУ ПОБУТОВИХ 
ВІДХОДІВ» ДЕПАРТАМЕНТУ ЖИТЛОВО
КОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА 
ХМР ПІДБИЛО ПІДСУМКИ 2023bРОКУ. 
ЗАbМИНУЛИЙ РІК БРИГАДИ КВПВ ВИВЕЗЛИ 
ПОНАД 2bМЛН КУБ. М ПОБУТОВИХ ВІДХОДІВ, 
ВІДРЕМОНТУВАЛИ 1,6bТИС. СМІТТЄВИХ 
КОНТЕЙНЕРІВ ТА 880bУРН, АbТАКОЖ 
ОБЛАШТУВАЛИ ПОНАД 200bБЕТОНОВАНИХ 
КОНТЕЙНЕРНИХ МАЙДАНЧИКІВ 
ЗbОГОРОЖЕЮ ВbРІЗНИХ РАЙОНАХ ХАРКОВА.

П
ерелік послуг, що на-

даються підприєм-

ством, протягом ро-

ку оновлювався. Крім того, на 

сайті КВПВ з’явився особистий 

кабінет для споживачів, зав-

дяки чому користувачі можуть 

формувати квитанції на опла-

ту послуг, переглядати історію 

платежів та нарахувань.

У соціальній сфері були збере-

жені всі пільги та допомога спів-

робітникам підприємства, в тому 

числі безвідсоткові кредити та 

матеріальна допомога тим пра-

цівникам, чиє житло чи майно 

пошкоджено внаслідок росій-

ської агресії. Також КВПВ нада-

вав допомогу сім’ям працівни-

ків, які вступили до лав ЗСУ.

— Незважаючи на війну, під-

приємство зберегло передові 

позиції на ринку послуг. До-

казом цього є позитивна оцін-

ка харків’янами роботи кому-

нальників, зростання кількості 

споживачів та нагородження 

КВПВ як найкращого підпри-

ємства України 2023 року у сфе-

рі збору безпечних відходів, — 

зазначили на підприємстві.

З ПОЧАТКУ 2024bРОКУ БРИГАДИ 
АВАРІЙНОВІДНОВЛЮВАЛЬНИХ РОБІТ 
КПb«ХАРКІВВОДОКАНАЛ» ДЕПАРТАМЕНТУ 
ЗbПИТАНЬ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ 
МІСТА ХМР УСУНУЛИ 70bАВАРІЙНИХ 
СИТУАЦІЙ НАbВОДОВОДАХ, ВПОРЯДКУВАЛИ 
70bОГЛЯДОВИХ КОЛОДЯЗІВ ЗbЗАМІНОЮ ЗАПІРНО
РЕГУЛЮВАЛЬНОЇ АРМАТУРИ ТА КАПІТАЛЬНО 
ВІДРЕМОНТУВАЛИ 24bВОДОРОЗБІРНІ КОЛОНКИ.

Н
апередодні на вул. 

Роганській стало-

ся серйозне пошко-

дження трубопроводу, який 

забезпечує водою більшу ча-

стину Індустріального району 

мiста.

— Ремонтна бригада пра-

цювала без відключення во-

допостачання та оперативно 

усунула аварійну ситуацію. 

І також капітально відремонтува-

ла пожежні гідранти на вулицях 

Миру та Біблика, — розповів на-

чальник районної служби Воло-

димир Сундук.

Повідомити про витік води 

можна за тел.: 15–33.

ÐÎÁÎ×I ÌIÑÖß ÄËß ÌÅÄÈ×ÍÎЇ
ÏÐÀÊÒÈÊÈ
ПРЕДСТАВНИКИ ЧЕСЬКОЇ КОМПАНІЇ 
ЗbВИРОБНИЦТВА МЕДИЧНОГО 
ОБЛАДНАННЯ COMEDEQ 
ВІДВІДАЛИ ЗbРОБОЧИМ ВІЗИТОМ 
МІСЬКУ ПОЛІКЛІНІКУ № 10.

Н
айближчим часом чеські парт-

нери планують облаштувати 

в закладі робочі місця для ме-

дичної практики (хірургія, гінекологія та 

загальна практика), повідомили в Департаменті охорони 

здоров’я ХМР.

Внаслідок обстрілів будівля поліклініки № 10 отримала 

значні пошкодження, що унеможливило подальше надан-

ня медичної допомоги мешканцям Північної Салтівки та 

району Піски.

Тому в жовтні минулого року була відкрита філія 

медзакладу за адресою: вул. Метробудівників, 24 (на 

базі філії дитячої поліклініки). В амбулаторії харків’я-

ни мають змогу отримати консультацію лікарів, про-

йти обстеження та підписати декларацію з сімейним 

лікарем.

УbРАМКАХ РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОЄКТУ SAVE THE 
WORKERS ДЛЯ ХАРКІВСЬКИХ КОМУНАЛЬНИКІВ 
ОРГАНІЗОВУЮТЬ ТРЕНІНГИ ЗbНАДАННЯ 
ДОМЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ.

Д
нями iнструктори БФ Mission Kharkiv провели 

заняття для співробітників КП «Харківводо-

канал» Департаменту з питань забезпечення 

життєдіяльності міста ХМР. Комунальникам розпові-

ли, як треба діяти при можливих пораненнях та видали 

спеціальні аптечні набори, укомплектовані турнікета-

ми, гемостатичними пов’язками, бинтами для тампо-

нування та термоковдрами.

— Цей проєкт створений для порятунку життя праців-

ників підприємств критичної інфраструктури під час во-

рожих обстрілів. Часто, отримавши поранення, внаслі-

док якого, приміром, відбувається критична кровотеча, 

ні сам постраждалий, ні співробітники, що знаходяться 

поруч, не знають, як її швидко зупинити. Хоча рахунок 

тоді йде навіть не на хвилини, а на секунди. Реалізація 

проєкту Save The Workers якраз і сприяє тому, щоб збе-

регти життя людей, — розповіли інструктори фонду.

Начальник відділу охорони праці КП «Харківводока-

нал» Ольга Єрьоміна зазначила, що завдяки отриманим 

знанням та підручним медичних засобам співробітни-

ки підприємства за потреби зможуть успішно вийти 

з кризової ситуації.

ДЕПАРТАМЕНТ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’ЯbХМР 
ПОВІДОМИВ, ЩО ЗАbМИНУЛИЙ ТИЖДЕНЬ 
БУЛО ЗАРЕЄСТРОВАНО 66bЛАБОРАТОРНО 
ПІДТВЕРДЖЕНИХ ВИПАДКІВ КОРОНАВІРУСНОЇ 
ХВОРОБИ COVID19. ТРИ ЛЮДИНИ 
ГОСПІТАЛІЗУВАЛИ ДОbВІДДІЛЕННЯ РЕАНІМАЦІЇ ТА 
ІНТЕНСИВНОЇ ТЕРАПІЇ. РІВЕНЬ ЗАХВОРЮВАНОСТІ 
НІЖЧИЙ ЗАbЕПІДЕМІОЛОГІЧНИЙ ПОРІГ, АЛЕ 
НЕХТУВАТИ НЕБЕЗПЕКОЮ НЕ ВАРТО.

Д
о речі, Всесвіт-

ня організація 

охорони здо-

ров’я (ВООЗ) закликає 

продовжувати дотриму-

ватися маскового режиму 

та соціальної дистанції, 

щоб уникнути зараження 

COVID-19. Ці рекомен-

дації пов’язані з тенден-

цією зростання захворю-

ваності в багатьох країнах, повідомив генеральний ди-

ректор ВООЗ Тедрос Адханом Гебреєсус.

Жителям столиці вже рекомендують знову носити 

маски в місцях скупчення людей для зменшення ри-

зику зараження, бо щотижня фіксуються нові випадки 

захворювання на коронавірус. Серед пацієнтів, які гос-

піталізовані, є й важкі.



4 Четвер
11 січня 2024 рокуÔîòîðåïîðòàæ

ÌÎÄÍI ÒÅÍÄÅÍÖIÌÎÄÍI ÒÅÍÄÅÍÖIЇЇ 
Î×ÈÌÀ ÑÒÓÄÅÍÒIÂÎ×ÈÌÀ ÑÒÓÄÅÍÒIÂ

ДНЯМИ НА СТАНЦІЇ МЕТРО «ІСТОРИЧНИЙ 
МУЗЕЙ» ПРОЙШОВ МОДНИЙ ПОКАЗ КОЛЕКЦІЙ 
СТУДЕНТІВ КАФЕДРИ «ДИЗАЙНУ ТКАНИН ТА 
ОДЯГУ» ХАРКІВСЬКОЇ ДЕРЖАВНОЇ АКАДЕМІЇ 
ДИЗАЙНУ ТА МИСТЕЦТВ.

У
Департаменті культури ХМР зазначили, що під 

час показу було представлено три різні колек-

ції. Захід відбувся за підтримки модельної агенції 

KateFmodels та в межах реалізації творчого проєкту «Ра-

зом до Перемоги», створеного за ініціативою Харківсько-

го міського голови Ігоря Терехова.
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ÏÎËIÖÅÉÑÜÊI ÂÇßËÈ ÏIÄ ÎÏIÊÓ ÏÎÊÈÍÓÒÈÕ ÊÎÍÅÉ
УbСТАРОСАЛТІВСЬКІЙ ГРОМАДІ ВЛАСНИК 
МІСЦЕВОЇ ФЕРМИ «АТЛАНТ» ВИЇХАВ ДОbРОСІЇ 
ІbЗАЛИШИВ НАПРИЗВОЛЯЩЕ 28bКОНЕЙ.

П
ісля деокупації селища їх взяли під опіку двоє 

місцевих поліцейських: Дмитро Новицький та 

Денис Керпек. Доглядати за конями їм допома-

гає конюх Олексій.

Зараз стайня не опалюється, вона частково зруйнована, 

дров немає. Конюх разом із поліцейськими забили вікна 

плівкою та підлатали дах. Для того, аби напоїти тварин, 

доводиться розморожувати воду. Їжі для коней не виста-

чає. Місцеві мешканці хотіли забрати по кілька коней до-

дому, аби піклуватися про них. Проте цього зробити не-

можливо, оскільки юридично у них є власник. Єдиним 

виходом є догляд за конями на території комплексу.

— Що з власником цих коней — незрозуміло. На зв’я-

зок не виходить. Пропозицій дуже багато було — хтось 

кудись їх хотів забрати. Але власник-то є, тому віддати 

кому-то їх просто так — неможливо, — пояснив Дмитро 

Новицький.

ÂÈÑÒÀÂÊÀ ÏÅÐÅÌÎÆÖIÂ 
WORLD PRESS PHOTO

В ЕКСПОЗИЦІЇ ПРЕДСТАВЛЕНІ РОБОТИ 
24bРЕГІОНАЛЬНИХ ЛАУРЕАТІВ КОНКУРСУ 
Зb23bКРАЇН СВІТУ.

Ф
отографії висвітлюють головні події 2022 ро-

ку: від документації війни в Україні та історич-

них протестів в Ірані до реалій Афганістану під 

контролем Талібану та кліматичної кризи в Марокко, Ав-

стралії, Перу і Казахстані.

Глобальним переможцем World Press Photo у 2023 році 

став український фотограф Євген Малолєтка зі світли-

ною «Авіаобстріл пологового будинку в Маріуполі», яку 

він зняв під час перебування в оточеному місті в березні 

2022 року.

Виставка відкриється 12 січня в «ЄрміловЦентрі»  і три-

ватиме два тижні. Вхід вільний.

ÏÎÑËIÄÎÂÍIÑÒÜ 
ÄÎÏÎÌÎÃËÀ ÇIÐÂÀÒÈ 

ÄÆÅÊÏÎÒ
ПРАГНЕННЯ ОДНОГО 
АВСТРАЛІЙЦЯ 
РОЗІГРУВАТИ ОДНІ Й 
САМІ НОМЕРИ ВИЛИЛОСЯ 
УbВЕЛИЧЕЗНИЙ ВИГРАШ 
УbЛОТЕРЕЮ, ПИШЕ YAHOO 
NEWS AUSTRA.

Мешканець Лісмора протягом 15 років принципово 

використовував однакові номера. І от нарешті він зір-

вав джекпот у 1,4 мільйона доларів.

Виграшними номерами були 17, 12, 36, 42, 13 та 34, 

а додатковими — 41 та 38. Кожен із семи переможців 

отримав по 1 428 571,43 долара.

— Я брав ці цифри дуже довго — можливо, 15 років 

або більше, — сказав переможець після того, як йому до-

велося бігти до машини, щоб знайти свій цінний квиток, 

щоб підтвердити виграш. — Я не беру їх щотижня. Я ра-

дий, що взяв їх цього тижня. Я приголомшений, скажу 

вам правду! Я не знаю що сказати. Це великий шок.

ÏÎÌÎËÈÂÑß I ÏÎЇÕÀÂ
НА ЗАКАРПАТТІ 
«СТРІМЕР» ПРОВАЛИВ 
ВТЕЧУ ЗАbКОРДОН: 
ЧОЛОВІК ЗВЕРНУВ 
УВАГУ НА ОКРЕМІ 
ПОДРОБИЦІ, АЛЕ 
НЕbЗВАЖИВ НА 
ВЛАСНІ СТРАХИ.

Щ
об дістатися 

Уг о р щ и н и , 

ухилянт вибрав маршрут, 

який пролягав через гірську річку. Вті-

лити план у життя завадив страх перед 

загибеллю.

Під час розмови з прикордонниками 

спійманий розповів, що «ретельно» го-

тував втечу в Угорщину. Перед тим як 

вирушити у бік кордону, він навіть по-

молився:

— Зранку я прокинувся, сів на ве-

лосипед — вже світало, десь 9 година. 

Помолився і поїхав у бік угорського 

кордону. Я спробував плисти через Ти-

су — це нереально.

Чоловік зміг відпливти лише на метр 

від берега та хутко повернувся назад. 

Йому заважали течія, глибина та холод.

В ДПСУ зазначили, що «прикордон-

ники не змогли залишити відчайдуха 

наодинці зі стихією» — адміністратив-

на відповідальність несе все ж меншу 

загрозу.

ÑÀÌ ÓÄÎÌÀ
Р

ятувальникам надійшло повідомлення про те, 

що у квартирі на третьому поверсі багатопо-

верхівки зачинилися двері. За закритими две-

рима перебувала маленька дитина.

За адресою виїхали співробітники 4-ї пожежно-ря-

тувальної частини Основ'янського району. Рятуваль-

ники через балконне вікно потрапити у квартиру, від-

чинили двері і допомогли батькам дістатись до дитини.

ÏIÄ ÕÀÐÊÎÂÎÌ 
ÇÀÑÒÐßÃËÀ «ØÂÈÄÊÀ» 

Ç ÕÂÎÐÈÌ

У
смт Шарівка автомобіль швидкої допомоги на 

слизькій дорозі не міг самостійно рушити з місця.

Лікарі звернулися по допомогу до ДСНС, яка 

оперативно надіслала,  щоб уникнути проблем,  свій під-

розділ. Завдяки роботі екстрених служб автомобіль вда-

лось витягти, а пацієнта доправити до лікарні.

ÍÅÇÂÈ×ÀÉÍÈÉ 
ÑÂIÒÎÂÈÉ ÐÅÊÎÐÄ

Н
іколас Меннінг із Брісбена (Австралія) завжди 

хотів стати рекордсменом, і врешті-решт зупи-

нився на спробі завоювати титул у одяганні на 

швидкість спідньої білизни. Він одягнув 10 пар трусів із 

часом 13,03 секунди, повідомляє Книга рекордів Гіннеса.

Йому знадобилося шість місяців практики. За цей час 

він розробляв та вдосконалював свою техніку.

IÍÍÎÂÀÖIÉÍÅ ÂÅÑIËËß
У РОТТЕРДАМІ ЦЬОГО ЛІТА УПЕРШЕ 
РЕАЛЬНА ЖІНКА ВИЙДЕ ЗАМІЖ ЗА 
ГОЛОГРАМУ

Ц
я історія почалася  з того, що іспан-

ка Алісія Фраміс запустила про-

єкт, який вона назвала «Гібридна 

пара». У цій роботі художниця переплітає 

мистецтво, технологію та емоції і вивчає ін-

теграцію штучного інте-

лекта (ШІ) в повсякден-

не життя. Продовженням 

проєкту має стати весілля 

з AiLex, так звуть чолові-

ка-голограму. Жінка жи-

ве з цією голограмою вже 

кілька місяців. Голограма 

здатна генерувати відпо-

віді та емоції:  AiLex дуже 

спокійний, турботливий, 

їсть тільки цифрову їжу і 

завжди поруч. Алісія та її 

майбутній обранець часто 

вечеряють разом і розповідають одне одному 

про те, як минув день.

Видання зазначає, що це буде законний 

шлюб і з усією атрибутикою, яку передбачає 

весілля. Їжа буде як для реальних гостей, так 

і для цифрових. Після весільної церемонії гі-

бридна пара вирушить жити в будинок, який 

вони будують на острові Менорка.
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ÁÅÇ ÏÀÏÅÐIÂ 
ÒÀ ÇÀÉÂÈÕ 

ÊÑÅÐÎÊÎÏIÉ
ДЕНЬ УbДЕНЬ «ДІЯ» СТАЄ ВСЕ БІЛЬШ 
ЗРУЧНОЮ ДЛЯ КОРИСТУВАЧА. 
УbДЕПАРТАМЕНТІ ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ 
ХМР РОЗ’ЯСНИЛИ, ВbЯКІ УСТАНОВИ ТА 
ОРГАНІЗАЦІЇ ХАРКОВА МОЖНА НАДІСЛАТИ 
КОПІЮ ДОКУМЕНТА ЧЕРЕЗ ЦЕЙ ЗАСТОСУНОК.

Д
о таких установ та організацій належать:

— ЦНАПи та УПСЗН Харкова;

— Медичні заклади Харківської міської ради;

— Комунальні підприємства, а саме: «Харківські 

теплові мережі», «Харківводоканал», «Комплекс з ви-

возу побутових відходів», «Харківжитлобуд», «Бла-

гоустрій» м. Харкова», «Харківблагоустрій», «Хар-

ківспецбуд», електромереж зовнішнього освітлення 

«Міськсвітло», «Харківські теплові системи», «Хар-

ківзеленбуд».

ЯК ПРАЦЮЄ ШЕРИНГ ДОКУМЕНТІВ 
ЗАbДОПОМОГОЮ ЗАСТОСУНКУ «ДІЯ»

Відкрийте документ в «Дії» і натисніть на нього, щоб 

відобразити штрих-код. Працівник установи зісканує 

штрих-код, після цього вам необхідно надати дозвіл 

на шеринг документа в «Дії». Цифрова копія докумен-

та буде надіслана до інформаційної системи установи.

ЯК ПРАЦЮЄ ДІЯ. QR
Відкрийте сканер QR-коду в застосунку «Дія». Зі-

скануйте QR-код, який розміщений біля робочого 

місця працівника. Надайте дозвіл на надсилання циф-

рової копії документа. Копія документа буде надісла-

на на електронну пошту установи.

ÓÁÅÇÏÅ×ÈÒÈ ÑÅÁÅ ÂIÄ ÏÅÐÅÏËÀÒ

ÐÀÏÒÎÌ ÙÎ, 
Є ÊÓÄÈ ÇÂÅÐÍÓÒÈÑß

ÒÐÀÌÂÀÉ № 12 ÇÍÎÂ ÊÓÐÑÓЄ
ПІСЛЯ МАЙЖЕ ДВОРІЧНОЇ ПАУЗИ ХАРКІВ’ЯНИ 
ЗНОВУ БЕЗbПЕРЕСАДОК МОЖУТЬ ДІСТАТИСЯ 
ТРАМВАЄМ ЗbПІВДЕННОГО ВОКЗАЛУ 
ДОbЦЕНТРАЛЬНОГО ПАРКУ.

В
одійка трамваю Алла каже, що попит на марш-

рут є:

— І до лікарні, і на базар, і на вокзал. Усюди 

людям треба. Тож працюємо. Миру хочеться, щоб жахіт-

тя це закінчилося. У мене донечка маленька дома. Чоло-

вік в ЗСУ. Сподіваюся, що все буде добре.

Маршрут почав працювати 31 грудня 2023 року. Його 

роботу вдалося поновити після ремонту трамвайних ко-

лій по вул. Мироносицькій. На ньому 5 одиниць тран-

спорту, інтервал руху у будні — приблизно 12–14 хвилин 

і трошки більший у вихідні.

Та, окрім 12-го маршруту, у першому півріччі 2024 ро-

ку у Харкові планують відновити рух трамваїв по про-

спекту Тракторобудівників. Мова про ділянку від Сал-

тівського шосе до Героїв Праці. Це найбільше пошко-

джена ділянка контактної мережі і найскладніша у ре-

монті.

Наразі маршрути наземного транспорту міста обслу-

говує весь рухомий склад: трамваї, тролейбуси та ав-

тобуси, що вціліли після обстрілів, а також ті, що вда-

лось реанімувати, і які отримало місто від міжнародних 

партнерів як гуманітарну допомогу. Європейські міста 

і цього року теж планують допра-

вити до Харкова відразу декілька 

партій наземного громадського 

транспорту.

— Наприклад, найближчим 

часом ми будемо отримувати 

від міста Нюрнберг (Німеччи-

на) вчергове партію автобусів — 

17 одиниць. Десь через 1,5–2 мі-

сяці вони, можливо, вже будуть 

на маршрутах. Крім того, місто 

Каунас (Литва) дарує нам 20 ав-

тобусів. Нещодавно Плзень (Че-

хія) заявив, що передасть місту 

трамваїв, тролейбусів та автобу-

сів у достатній кількості. Весь цей рухомий склад будемо 

поступово виводити на маршрути, у такий спосіб змен-

шуючи транспортний дефіцит там, де потрібно, — по-

відомив директор КП «Салтівське трамвайне депо» Де-

партаменту інфраструктури ХМР Владислав Приймак.

ЩОБ УБЕЗПЕЧИТИ СЕБЕ ВІД ПЕРЕПЛАТ, 
ХАРКІВ’ЯНАМ РАДЯТЬ ОФОРМЛЮВАТИ 
ДОГОВОРИ НА ОТРИМАННЯ РИТУАЛЬНИХ 
ПОСЛУГ ТА ПРИДБАННЯ ПРЕДМЕТІВ 
РИТУАЛЬНОЇ НАЛЕЖНОСТІ УbБЮРО ТА САЛОНАХ, 
ПІДПОРЯДКОВАНИХ КП «РИТУАЛ».

В
 Департаменті житлово-комунального господар-

ства ХМР зазначили, що послуги з реалізації ок-

ремих видів ритуальних послуг та предметів ри-

туальної належності можуть пропонувати й інші суб’єкти 

господарювання:

— Деякі з них можуть мати схожість в назві з КП «Ри-

туал», пропонувати знижки на одні види послуг та вод-

ночас завищувати ціни на інші. Щоб убезпечити себе від 

переплат, радимо оформлювати договори-замовлення на 

організацію та проведення поховання (кремацію) та отри-

мання супутніх ритуальних послуг, придбання предметів 

ритуальної належності безпосередньо в бюро/салонах, 

підпорядкованих КП «Ритуал», а не через посередників.

Детальну інформацію щодо режиму роботи кладовищ та 

ритуальних послуг можна отримати за тел.: 16–40, (057) 

712-10-34, а також на офіційних сторінках КП «Ритуал» 

у соціальних мережах. За замовлення, які надходять на 

приватні мобільні номери телефонів і не через уповнова-

жених на те осіб, комунальне підприємство відповідаль-

ності не несе.

УbПУНКТАХ НЕЗЛАМНОСТІ ХАРКОВА 
СТВОРЕНО ВСІ УМОВИ, ЩОБ МІСТЯНИ 
МАЛИ ЗМОГУ ПЕРЕЧЕКАТИ ТА ОТРИМАТИ 
ДОПОМОГУ УbРАЗІ НАДЗВИЧАЙНИХ 
СИТУАЦІЙ.

П
ункти функціонують на базі навчальних 

закладів. Тут тепло, затишно, є де попра-

цювати, зарядити гаджет у разі блекауту 

та ще тут можна отримати гарячій чай та перекуси-

ти. Якщо потрібна медична допомога, і її нададуть.

Один з таких типових пунктів незламності роз-

ташувався у гімназії в Шевченківському районі.

— Під час обстрілів та блекаутів приходило ду-

же багато мешканців навколишніх будинків. Загалом на-

ше приміщення вміщує приблизно 175 осіб. Для людей 

створені комфортні умови, щоб вони почувалися тут до-

бре. Тут є і туалет, і медпункт. 

Також є багато місць для того, 

щоб можна було підзарядити 

телефони, обігрітися. Для дітей 

облаштували кімнати з іграш-

ками, різноманітними іграми 

і місцями, де малюки можуть 

навіть поспати. Так само і для 

людей похилого віку є ліжка, 

де можна прилягти, якщо вто-

милися чи погано почуваються. Кому потрібно, може 

прийти і попрацювати тут, — розповіла заступниця ди-

ректора гімназії Анастасія Редькіна. — Якщо деякий час 

нема електрики та опалення 

у домівках, є пічка для обігріву 

та теплова пушка, що працює 

навіть від генераторів. До ре-

чі, генераторів достатньо, як 

і питної води, яку люди можуть 

використовувати не тільки для 

пиття, але і для приготування 

страв. Також у школі працює 

пункт видачі гарячої їжі.

Харківський міський голова Ігор Терехов 
зазначив, що через похолодання рф може 
посилити обстріли енергетичної інфраструк-
тури. Але в Харкові заздалегідь підготували-
ся до цього та обладнали котельні автоном-
ними джерелами живлення. Крім того, під 
час блекауту харків'яни зможуть скористати-

ся 74 міськими пунктами незламності.
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ПСИХІКА ДІТЕЙb ДУЖЕ ТЕНДІТНА РІЧ. ТЕ, ЩО ДОРОСЛА ЛЮДИНА МОЖЕ СПРИЙНЯТИ НОРМАЛЬНО, 
ДУЖЕ ТРАВМУЄ ДИТИНУ ТА СПРИЧИНЯЄ ШОК. ЗАРАЗ ВbУКРАЇНІ ТРИВАЄ ВІЙНА, НА ЖАЛЬ, ДІТИ 
СТАЮТЬ СВІДКАМИ ОБСТРІЛІВ, ВТРАЧАЮТЬ БАТЬКІВ ТА САМІ ЗАЗНАЮТЬ ТРАВМ. ДЛЯ НИХ ЦЕ МОЖЕ 
БУТИ СИЛЬНИМ СТРЕСОМ ТА ВИКЛИКАТИ ГОСТРУ РЕАКЦІЮ.

О
дна з таких реакцій — мовчання. Дитина пере-

стає розмовляти та йти на контакт, замикається 

у собі. Психологиня Олена Лісова розповіла, чо-

му діти починають мовчати після стресових ситуацій.

Мовчання, замкнутість, припинення спілкування мо-

жуть бути наслідком травматичного досвіду. Якщо дити-

на різко замовкла, а до цього постійно розмовляла, то це 

означає, що ситуація у неї викликала високий рівень 

страху.

У психології та психіатрії таке порушення поведінки 

називають мутизмом. Також є селективний (вибірковий) 

мутизм, коли дитина розмовляє лише з близькими людь-

ми.

Експертка каже, що частина мозку, яка відповідає за за-

доволення найнеобхіднішого, а також за сенсорно-мотор-

ні реакції, може блокувати можливість рухатися, видавати 

звуки, щоб ввести в оману потенційних ворогів, якщо є 

небезпечна ситуація.

Мовчання дозволяє знизити рівень страху, тривогу і збе-

рігати більш-менш стерпний у цей момент для людини рі-

вень напруження. Людина, як і тварини, має три основні 

реакції: бий, біжи, завмри.

Остання з них вмикається, коли ресурсів на перші дві 

недостатньо. Мовчання входить до реакції «завмри». Як-

що мовчання триває до трьох діб, це ознака шокової ре-

акції ступору. Вона може минути, якщо дитина перебуває 

в безпечному фізичному й соціальному середовищі.

ЩО РОБИТИ, ЯКЩО ДИТИНА ПЕРЕСТАЛА 
ГОВОРИТИ

Батькам треба забезпечити дитині спокійне оточення, 

дати їй достатньо простору і часу для того, щоб вона мог-

ла розслабитися. Важливо задовольняти базові потреби 

дитини, вона має бути у безпечному місці, з теплою їжею 

і напоями, а поруч мають бути дорослі, які демонструють, 

що готові її підтримувати та захищати. Дитині треба каза-

ти такі фрази:

 Я поруч із тобою;

 Ми з тобою зараз у безпеці;

 Я захищаю тебе.

Якщо дитина не пережила насилля, її можна обіймати, 

брати на руки, колихати. Але перед цим обов’язково запи-

тати дозвіл. Нормально, якщо дитина відмовиться. Після 

пережитого стресу дитина може деякий час бути дезорі-

єнтованою й у своїх бажаннях, і в тому, що для неї може 

мати ризики.

Також дуже важливо підтримувати ритм життя та від-

творювати звичайний розпорядок дня.

ЯКЩО МОВЧАННЯ ТРИВАЄ ДОВГО

Якщо реакція на стрес триває довше ніж 72 години піс-

ля травматичної події, то це є ознакою гострого посттрав-

матичного розладу. Він може тривати до місяця. Важливо 

робити поради, зазначені вище. Важливо також уникати 

метушні, говорити з дитиною не гучним голосом, повіль-

но, не робити в її бік різких рухів.

Можна налагодити комунікацію за допомогою письма 

або спеціальних жестів. Пропонувати дитині спільні за-

няття.

Якщо протягом місяця після травматичної події стан 

дитини не покращується, варто звернутися по допомогу 

до фахівців із психічного здоров’я (психолога, психіатра).

ЧОГО РОБИТИ НЕ МОЖНА
Не можна знецінювати почуття дитини, говорити, що 

вона переймається через дурниці. Порівнювати з чужими 

проблемами й казати, що все скоро мине.

Також не треба дитину змушувати говорити з тими 

людьми, з якими вона не хоче, а також насильно вести ди-

тину в людні місця, в компанії, запрошувати її друзів до-

дому, якщо вона цього не хоче.

У жодному разі не можна маніпулювати, наприклад: 

«Якщо не припиниш мовчати і не почнеш говорити, я від-

дам тебе в лікарню».

Не треба проеціювати на дитину свою тривожність, во-

на має відчувати, що поруч із нею впевнений дорослий, 

який може бути для неї опорою.

ÄÈÒÈÍÀ ÄÈÒÈÍÀ 
ÌÎÂ×ÈÒÜ ÌÎÂ×ÈÒÜ 
ÏIÑËß ÑÒÐÅÑÓ. ÏIÑËß ÑÒÐÅÑÓ. 
ßÊ ÁÀÒÜÊÀÌ ßÊ ÁÀÒÜÊÀÌ 
ÄÎÏÎÌÎÃÒÈ ÄÎÏÎÌÎÃÒÈ 
ÌÀËÅ×IÌÀËÅ×I
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Ãîðîñêîï íà 11 ñi÷íÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

День може подарувати вам небувалі кар’єрні можливо-

сті та трамплін для нових досягнень. Будьте прискіпливі 

та уважні в роботі з цифрами та документами, не варто 

нехтувати порадами колег. Якщо вам знадобиться чиясь 

допомога чи порада, не соромтеся попросити. 

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Цього дня вам доведеться проявити вроджену раціо-

нальність і сміливу витримку, тримайте під контролем 

свої емоції та не вступайте у конфлікти. Можливі цікаві 

зустрічі та налагодження корисних зв’язків. 

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
У вас є всі шанси розбагатіти цієї зими, потрібно лише 

докласти невеликих зусиль. Проявіть характер та стресо-

стійкість на роботі, це вам дуже допоможе. Не забувайте 

приділяти час близьким людям, обговоріть з домочадцями 

побутові питання, що накопичилися.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Починається сприятливий період, щоб налагодити 

зв’язок із близькими людьми. Виявіть турботу та участь, 

надайте підтримку або запропонуйте допомогу, тоді вам 

буде легше порозумітися. Пам’ятайте, що іноді потрібно 

поступатися і йти на компроміси.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Зараз гарний час, щоб проявити себе у творчому плані 

та розвивати свої таланти. Якщо давно хотіли спробу-

вати якесь нове творче хобі, цей день настав, зробіть це 

сьогодні. А ввечері — домашні клопоти.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
На вас чекають важливі переговори, які можуть серйоз-

но вплинути на ваше майбутнє. Тому поставтеся до цього 

з усією серйозністю. Прислухайтеся до того, що говорять 

довкола і перевірте, чи не хочуть від вас приховати якусь 

інформацію. Увечері постарайтеся розслабитися.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
У цей день вас переповнюватимуть енергія та ентузі-

азм, а настрій буде на висоті. Робота даватиметься лег-

ко та без особливих зусиль. Не відмовляйте, якщо до вас 

звернуться по допомогу колеги чи друзі. Увечері доз-

вольте собі відпочити у приємній компанії.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Постарайтеся знайти баланс у робочих справах та осо-

бистому житті. Зберігайте внутрішній спокій і пам’ятай-

те, що потрібно першочергово думати про себе. До того 

ж не варто забувати, що від вас чекає на увагу сім’я, друзі 

або друга половинка.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Цього дня на вас чекає багато важливих справ, будьте 

готові до раптової зміни планів та графіків. Дуже важли-

во дослухатися своєї інтуїції, вона  точно не підведе. Не 

бійтеся брати на себе відповідальність як на роботі, так і 

в домашніх справах. 

Êîçåðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Цього дня вам неймовірно пощастить у професійній сфе-

рі. Є великі шанси суттєво покращити своє фінансове ста-

новище та вирішити грошові проблеми, які останнім часом 

почали накопичуватись. Все, що від вас вимагається сьогод-

ні, — будьте максимально зосереджені та уважні до дрібниць.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Ви відчуєте неймовірний прилив сил, з’явиться бажання 

самовиражатися та творити. Не зупиняйте себе, сміливо 

пробуйте себе у чомусь новому та цікавому. Навіть якщо не 

вийде, ви точно знатимете, що спробували не дарма. Ро-

біть все, що вас надихає та примножує енергію.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
У вас може спостерігатися занепад сил, від цього мож-

ливі стреси та конфлікти. Постарайтеся знайти щось 

приємне навколо себе, щоб «підзарядитись», або, напри-

клад, поспілкуйтеся з близькою людиною, якій довіряєте. 

Надвечір настрій підніметься, а сили повернуться.

УЖЕ НІКОГО НЕ ЗДИВУЄШ ТИМ, ЩО УКРАЇНЦІ 
НЕЗЛАМНІ Й НЕПЕРЕМОЖНІ, АbУКРАЇНСЬКІ 
ДІТИb ЦЕ ВЗІРЕЦЬ НЕАБИЯКОЇ СТІЙКОСТІ, 
МУЖНОСТІ Й ПРАГНЕННЯ ДОbТВОРЧОСТІ 
ПОПРИ ВІЙНУ.

У
чні дитячої школи мистецтв № 6 Департа-

менту культури ХМР у дружній співпраці зі 

студентами Харківської державної академії 

культури втілили у життя різдвяний проєкт — театра-

лізований онлайн-концерт, який має назву «Таємни-

ця різдвяної скриньки».

Головними героями постановки (Марічкою та Пе-

триком) стали учні театрального відділення школи 

Поліна Лучко й Ілля Мошняга, які, за задумом авто-

рів, потрапляють у дивовижну країну Коляди та зна-

йомляться з українськими різдвяними символами.

— Особлива подяка батькам учнів, які активно 

сприяли реалізації творчих завдань, допомагаючи 

своїм талановитим дітям, — зазначила керівник 

проєкту, викладач театрального відділення ДШМ 

№ 6 Марина Островська. — Також велика вдяч-

ність викладачам театрального відділення ДШМ 

№ 6 Інні Янушевич та Роману Набокову за якісну 

підготовку наших учнів. Бажаємо всім зануритися 

у світ чарівної країни Коляди, спостерігаючи за за-

гадковою мандрівкою наших юних героїв Марічки 

та Петрика. Зичимо миру, злагоди й щастя нашій 

Україні, всім, хто причетний до творчо-мистецької 

царини!

ÇÀÇÈÐÍÓÒÈ Ó ÌÈÐÍÅ ÆÈÒÒßÇÀÇÈÐÍÓÒÈ Ó ÌÈÐÍÅ ÆÈÒÒß
НАРАЗІ УbБІБЛІОТЕЦІb ФІЛІЇ 
№ 11bЦБС ХОЛОДНОГІРСЬКОГО 
РАЙОНУ ДЕПАРТАМЕНТУ КУЛЬТУРИ 
ХМР ЕКСПОНУЄТЬСЯ ВИСТАВКА 
МІСЬКИХ ПЕЙЗАЖІВ «ВІКНА УbМИРНЕ 
ЖИТТЯ. ХАРКІВ» ХУДОЖНИЦІ ТА 
ТРЕНЕРА ЗbМАЛЮВАННЯ ОКСАНИ 
ШТОНДИ.

П
ані Оксана пише у стилі сучас-

ного імпресіонізму, використо-

вуючи техніку малярства масти-

хіном, при якій фарбу наносять на основу 

не пензлем, а мастихіном, що дає можли-

вість утворити нові, цікаві візерунки. Всі 

поціновувачі живопису можуть відвідати 

експозицію та зануритися у світ прекрас-

них робіт майстрині.
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